
هیــچ نقطه امنــی در غزه وجود نــدارد. از هفته های اول جنگ بیشــتر 
مناطق آن خالی شــده و ارتش اســرائیل آن را محاصره کرده است. رفح 
شهر کوچکی در جنوب نوار غزه در مرز با مصر قرار گرفته است. شهری با 
تاریخچه ای 3هزار ساله که نام آن در کتیبه های باستانی مصر نوشته شده 
که تاریخ آن به قرن سیزدهم پیش از میلاد مسیح برمی گردد. شهری که 
در طول زمان جنگ ها و رخداد های بسیاری به خود دیده است؛ از زمانی 
که بین امپراطوری ها و سلسله های مختلف باستانی و قرون وسطی مبادله 
شد تا زمانی که با تصمیم مشترک بریتانیا و عثمانی روند تقسیم شهر به دو 
واحد مجزا آغاز شد. بسیاری از فلسطینی هایی که در رفح حضور دارند، 
از خانه های خود بیرون رانده شــده اند و در مدارس، چادرها یا خانه های 
دوستان و بستگان شان پناه گرفته اند. روزمرگی آنها تقلایی است برای پیدا 

کردن غذا و آب کافی تا زنده بمانند.
قبل از جنگ جمعیت این منطقه 250هزار نفر بود اما از زمانی که اسرائیل 
به فلســطینی ها دســتور داد برای حفظ ایمنی خود به جنــوب غزه بروند، 
جمعیت آن به حدود یک میلیون و پانصد هزار نفر رسیده است. به گفته وزیر 
بهداشت تحت کنترل حماس، در روزهای اخیر حملات هوایی اسرائیل در 
رفح باعث کشته شدن 67 نفر شده است. مقامات سازمان ملل و سازمان های 
حقوق بشــری هشدار داده اند که حملات بیشتر در این شهر می تواند برای 
غیرنظامیانی که در آنجا پناه گرفته اند، فاجعه بار باشد. فلسطینی ها از سمت 
جنوب با مصر )که از  ترس جابه جایی دائمی آنها، از بازگشایی مرزهای خود 
به روی فلسطینی ها امتناع می کند(، از طرف شرق با اسرائیل )که احتمالًا 
ورود هیچ غیرنظامی فلسطینی را در منطقه خود نمی پذیرد( و از طرف غرب 
با دریای مدیترانه گرفتار شده اند. امیر حسنیان 21ساله، یکی از اهالی این 
شهر به مجله تایم می گوید: »رفح دیگر فضایی برای پذیرش آدم جدید ندارد.« 
یوســف هماش، افســر وکالت در شــورای پناهندگان نروژ در غزه می گوید: 

»نمی توانید 4 مترمربعی را خالی )از آدم( پیدا کنید.« 
نتانیاهو می گوید به فشارهای بین المللی برای انصراف از حمله به رفح 
تن نمی دهد. او در نشست خبری که شنبه بعدازظهر در اورشلیم برگزار شد، 
گفت، آنهایی که می خواهند جلوی عملیات ما را در رفح بگیرند در واقع به 
ما می گویند: در جنگ شکســت بخورید. از نظر نتانیاهو با اینکه حمله به 
رفح مخالفان بســیاری دارد اما این دقیقاً همان لحظه ای است که اسرائیل 
کاری را نصفه و نیمه رها نمی کند. همزمان با سخنرانی های نتانیاهو یکی از 
بزرگترین اعتراضات ضددولتی که در این چند ماه اخیر دیده شده، در همان 
خیابانی شــکل گرفت که قبل از جنگ اسرائیل و حماس علیه تلاش های 
نتانیاهو برای تضعیف دستگاه قضایی رخ داده بود. رهبران جهان و نهادهای 
بین المللی هشــدار داده اند کــه حمله به رفح بحران بشردوســتانه را برای 
فلسطینی های آواره شــدیدتر می کند. آنتونیو تاجانی، معاون نخست وزیر 
و وزیر امور خارجه ایتالیا پس از ورود به آلمان برای شــرکت در شــصتمین 
کنفرانس امنیتی مونیخ گفت که اســرائیل نباید بــه رفح حمله کند و باید 
به دنبال آتش بس باشد. او همچنین تاکید می کند که بدون آزادی گروگان ها 

از سوی حماس هرگونه مذاکره ای سخت خواهد بود. 

آتش بس چه شد؟ �
به رغم تســریع مذاکــرات آتش بــس در خاورمیانه، تهدیدها به ســطح 
جدید و ویرانگری از خشــونت رسیده است. به گزارش اکونومیست در 13 
فوریــه، نمایندگان آمریکا، مصر، اســرائیل و قطر در قاهــره دیدار کردند تا 
بتوانند به آتش بســی 6 هفته ای در غزه و آزادی اُســرای در اختیار حماس 
دست پیدا کنند. به همین ترتیب ترس و نگرانی از روزهایی است که ارتش 
اســرائیل حمله عظیمی به رفح انجام دهد. هرگونه گسترش جنگ تبعات 
ویران کننده ای برای غیرنظامیان، تخریب روابط اسرائیل با مصر و تمام شدن 
صبر آمریکا خواهد داشت. با این حال بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
در این باره می گوید که این اقدام لازم است تا به »پیروزی کامل« برسیم. حالا 
کدام سناریو، تلاش برای آتش بس یا تلاش برای تشدید، برنده خواهد شد؟ 
تاکید نتانیاهو بر رفح بخشی از تلاش برای تقویت مواضع اش است که به 
اسرائیلی ها وعده داده بود از این جنگ نتایج قاطعانه ای به دست می آورد. 
در 12 فوریه، پس از آنکه کوماندوها 2 نفر از گروگان ها را از رفح نجات دادند، 
نخست وزیر جنگ طلب توانســت نفس عمیقی بکشد )عملیات انحرافی 
اســرائیلی ها باعث کشته شدن 74 فلسطینی شد(. نتانیاهو سپس گفت: 
»فقط ادامه فشارهای نظامی تمام گروگان هایمان را آزاد می کند.« اما با این 
حال تمرکز نتانیاهو بر رفح فقط برای صیانت از خود اســت. در داخل نهاد 
امنیتی اسرائیل، تاییدیه ای از مزیت های حمله به حماس در رفح وجود دارد. 
رفح آخرین ســنگر و دارای مرزی اســت که اصلی ترین کانال قاچاق سلاح 

است و کنترل آن به دست مصر.  
در ارزیابــی مقامــات امنیتــی، حمــاس وضعیــت نامســاعدی دارد. 
جســت وجوها برای تعقیب یحیی ســنوار، رهبر این جنبش در خان یونس 
ادامه دارد و آنطور که اسرائیلی ها متوجه شده اند، سنوار نمی تواند با یارانش 
ارتباط برقرار کند. حماس با قــرار دادن پلیس یونیفورم پوش در کوچه ها و 
پرداخــت حقوق خادمان مردمی تلاش هایی بــرای احیای حضور خود در 
شمال شهر غزه انجام داده اســت. با این حال مقامات اطلاعاتی اسرائیل 
معتقدند رهبران حماس نگران از دست دادن کنترل خود بر مردم هستند. 
گفته می شود بیش از 10هزار نفر از اعضای حماس کشته و هزاران نفر دیگر 
زخمی یا اسیر شــده اند. ارتش اســرائیل می گوید از 24 گردان حدود 18 
گردان »برچیده شده اند«. مبارزان باقی مانده در »فاز چریکی« قرار گرفته اند 

و عملًا دیگر نمی توانند بر غزه حکومت کنند. 
حمله به رفح فشــار بیشــتری بر حماس می آورد. ژنرال ها می دانند که 
احتمالًا هیچ راه مؤثری برای محافظت از غیرنظامیان وجود ندارد. در مراحل 
پیشین جنگ، اسرائیل ساکنان شهر غزه و خان یونس را تشویق کرد که به 
سمت جنوب و دور از منطقه جنگی بروند. حالا آنهایی که به رفح فرار کرده 
بودند باید دوباره جابه جا شوند، این بار به مناطق کوچکتر و چادرهای موقتی 

در امتداد ساحل. 
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اندیشکدهها

 شکاف شدید نسل ها 
در حزب جمهوری خواهان

اوایل این هفته تصویب ارسال کمک های خارجی 
در مجلس ســنای آمریکا آنچــه اصطلاحاً »جنگ 
داخلــی« در حزب جمهوری خواه بر ســر نقشــی 
که ایــالات متحــده باید در جهــان ایفا کنــد، در 
 سرخط خبرها قرار داده است. لایحه  ای که شامل 
60 میلیارد دلار کمک به اوکراین و 14 میلیارد دلار 

کمک به اسرائیل است. 
این قانون که حمایت جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا و اکثریت قریب به اتفاق دموکرات های سنا را 
دارد، در میان جمهوری خواهان بحث برانگیزتر شد. 
22 سناتور جمهوری خواه به این قانون رای مثبت 

دادند، درحالی که 27 نفر با آن مخالفت کردند. 
تحلیل رای ها نشان دهنده شکاف نسلی جالبی 
در میــان جمهوری خواهــان اســت. هریــک از 5 
جمهوری خواه پیر در سنا )و 9 نفر از 10 نفر پیرترین 
سناتورها( به بسته کمک های خارجی رای دادند. 
در عوض 6 ســناتور جوان و از میان 12 جوان ترین 

سناتورها از 14 سناتور با آن مخالفت کردند. 
به همان اندازه قابل توجه، تقســیم آرا در میان 
جمهوری خواهان براســاس زمان تصدی پســت 
فعلی خود بود. از 49 ســناتور جمهوری خواه، 30 
نفر قبــل از آنکه دونالد ترامپ برای بار اول به نامزد 
ایــن حزب در ســال 2016 تبدیل شــود، انتخاب 
شدند. 18 نفر از این 30 نفر از این لایحه کمک های 
خارجی حمایت کردند. از میان اعضایی که ســال 
2017 یــا دیرتر به مجلس راه یافتند، فقط 4نفر به 
این لایحه رای دادند، درحالی که 15 نفر خلاف آن 

رای دادند. 
تفــاوت در آرا در میــان آن عده ای که از ســال 
2016 انتخاب شده اند تاحدی به رویکرد نامتعارف 
ترامپ در سیاست خارجی برمی گردد. تشکیلات 
حزب جمهوری خواه در طول جنگ ســرد و جنگ 
جهانی علیه تــرور اغلب بــا جنگ طلبی از جمله 
نسبت به روسیه همدل بوده اند. درحالی که حزب 
جمهوری خواه همیشه شک و تردیدهایی نسبت 
به کمک های خارجی داشته اند، برخی از افزایش 
هزینه های قابل توجه در دوران ریاســت جمهوری 
جمهوری خواهان از جمله جورج بوش پسر و رونالد 

ریگان اتفاق افتاده است. 
با این حــال بخشــی از اینکه ترامپ در ســال 
2016 برنده شد به دلیل تحقیر آشکارش از تغییر 
اهداف نظامی پس از عملیات جنگ علیه ترورسیم 
بود. ترامــپ آن را جنگ شکســت خورده در عراق 
خطاب می کرد و معتقد بود کمک خارجی آمریکا، 
کشورها را به جای اینکه به شرکا و متحدان متقابل 

تبدیل کند، آنها را به آمریکا وابسته کرده است. 
برندن باک، کهنه ســرباز ارتــش آمریکا و مورخ 
سیاســت خارجی بــه اندیشــکده ریسپانســیبل 
اســتیت کرفت می گویــد: »ترامــپ بیشــتر یک 
متفکر شــهودی است تا یک فرد اصولی.« دیگران 
اســتدلال کرده اند روندها احتمالًا نشــان دهنده 
وفــاداری جمهوری خواهانی اســت کــه در دوران 
ریاست جمهوری ترامپ سمت های خود را به دست 

آورده اند. 
رئیس جمهوری ســابق آمریکا آخر هفته، قبل 
از رای گیــری در صفحه اجتماعی تروث سوشــال 

نوشت: »آمریکا دیگر نباید احمق باشد!« 
رای را نمی تــوان تنها با ایدئولوژی توضیح داد، 
چون برخــی از این متحــدان جنگ طلب ترامپ، 
مثل سناتور لیندزی گراهام در نهایت به این بسته 
کمکی رای نداد. گراهام که از حامیان سرســخت 
اسرائیل اســت، در گذشته به بســته های کمکی 
به اوکراین رای داده و در گذشــته کمک به اوکراین 
را ســرمایه گذاری خوب و بهترین پولی که تا حالا 
خرج شــده، خوانده بــود. در زمــان رای گیری در 
مورد آخرین بسته کمکی، گراهام از فقدان مقررات 
امنیت مرزی ابراز تأســف کرد و استدلال ترامپ را 
تکرار کرد که کمک به اوکراین باید یک »وام« باشد. 
در  این میان، سناتورها به شکاف نسلی در میان 
جمهوری خواهان توجه کردند و بحث و گفت وگو در 
مورد آن به فضای عمومی کشیده شد. سناتور اریک 
اشمیت 48ساله در صفحه کاربری خود در ایکس 
)توئیتر ســابق( نوشــت: »تقریباً همه سناتورهای 
جمهوری خواه زیر 55 ســال به این لایحه آخر رای 
منفی دادند. اوضاع به اندازه کافی ســریع در حال 
تغییر نیست.« اشمیت در سال 2022 انتخاب شد. 
سناتور کوین کرامر در پاسخ گفت: »ساده لوحی 
جوانی سعادت اســت، خِرَد ســن می تواند غرب 
را نجات دهد. ریگان ممکن اســت مرده باشــد اما 
دکترین او در دورانی که خطرات کمتری نسبت به 

امروز وجود داشت، جهان را نجات داد.« 
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خونین بارترین  هدف اسرائیل
 آیا اسرائیل به هدف نهایی خود 

برای اشغال مجدد نوار غزه دست پیدا می کند؟


